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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, i titoli II e III del 

libro IV, concernenti norme per il reclutamento e la formazione del personale 

militare; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, il titolo II del libro IV, 

concernente norme per il reclutamento del personale militare; 
 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 18 ottobre 2018, concernente, tra l’altro, 

requisiti di partecipazione, titoli di studio, tipologia e modalità di svolgimento 

dei concorsi e delle prove d’esame per il reclutamento degli Ufficiali dei ruoli 

normali dell’Esercito; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0093945 del 25 febbraio 2020 

con il quale sono stati indetti i concorsi, per titoli ed esami, per la nomina di 

complessivi 14 (quattordici) Tenenti in servizio permanente nel ruolo normale 

del Corpo degli Ingegneri, del Corpo Sanitario e del Corpo di Commissariato 

dell’Esercito; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0275567 del 13 luglio 2020 

con il quale è stato elevato da 14 (quattordici) a 33 (trentatré) il numero 

complessivo dei posti a concorso e, contestualmente sono state rideterminate le 

prove concorsuali; 
 

VISTI i Decreti Dirigenziali n. M_D GMIL REG2020 0495625, n. M_D GMIL 

REG2020 0495626 e n. M_D GMIL REG2020 0495627 del 21 dicembre 2020 e 

successive modifiche e integrazioni, con i quali sono state nominate le 

commissioni esaminatrici dei concorsi indetti con il sopracitato Decreto 

Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0093945 del 25 febbraio 2020; 
 

VISTI gli atti della commissione esaminatrice e riconosciutane la regolarità; 
 

CONSIDERATO che, per carenza di candidati idonei relativamente al Corpo degli Ingegneri, non 

sono stati ricoperti i due posti per laureati in Ingegneria elettronica, uno dei tre 

posti per i laureati Ingegneria delle telecomunicazioni e due dei sei posti per i 

laureati in Ingegneria civile e, relativamente al Corpo di Commissariato non è 

stato ricoperto uno dei quattro posti per i laureati in Scienze dell’economia. 

Pertanto, ai sensi dell’art. 17, comma 4 del bando di concorso indetto con il 

sopracitato Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0093945 del 25 

febbraio 2020 così come modificato dal Decreto Dirigenziale M_D GMIL 

REG2020 0275567 del 13 luglio 2020 e, a seguito della lettera n. M_D E0012000 

REG2021 0124992 del 16 giugno 2021 dello Stato Maggiore dell’Esercito – I 

Reparto Affari Giuridici ed Economici del Personale, con la quale sono state 

colmate anche le carenze derivanti dalla mancata copertura dei posti previsti per il 

corpo degli Ingegneri e per il Corpo di Commissariato, sono stati incrementati di 
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tre i posti per i laureati in Medicina e chirurgia, di uno i posti per i laureati in 

Medicina veterinaria e di due i posti per i laureati in Ingegneria informatica; 

 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale M_D GMIL REG2021 0074136 del 17 febbraio 

2021 con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze 

Armate e dell’Arma dei carabinieri, tra cui i decreti di approvazione delle 

graduatorie di merito, 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per i motivi indicati nelle premesse, i posti a concorso di cui all’art. 1, comma 1, del Decreto 

Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0093945 del 25 febbraio 2020 così come modificato dal 

Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0275567 del 13 luglio 2020, citati nelle premesse, 

sono così ridistribuiti: 
 

- Corpo degli Ingegneri: 
 

n. 2 (due) posti per laureati in Ingegneria delle telecomunicazioni (LM 27); 

n. 4 (quattro) posti per laureati in Ingegneria informatica (LM 32) ovvero Informatica (LM 

18) ovvero Sicurezza informatica (LM 66); 

n. 4 (quattro) posti per laureati in Ingegneria civile (LM 23), con abilitazione all’esercizio 

della professione; 

 

- Corpo di Commissariato: 

n. 2 (due) posti per laureati in Giurisprudenza (LMG/01); 

n. 3 (due) posti per laureati in Scienze dell’economia (LM 56); 

 

- Corpo Sanitario: 

n. 16 (sedici) posti per laureati in Medicina e chirurgia (LM 41) con abilitazione all’esercizio 

della professione; 

n. 2 (due) posti per laureati in Medicina veterinaria (LM 42) con abilitazione all’esercizio 

della professione. 

 

Art. 2 
 

Nel caso di rinunce di concorrenti vincitori collocati in graduatorie nelle quali non siano presenti 

ulteriori idonei, la Direzione Generale si riserva la possibilità di devolvere i posti rimasti scoperti ad 

altro concorso dei ruoli speciali o dei ruoli normali dell’Esercito, in relazione alle esigenze della 

Forza Armata. 
 

Art. 3 
 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito dei concorrenti partecipanti al concorso, per titoli 

ed esami, per la nomina di 14 (quattordici) elevati a 33 (trentatré) Tenenti nel ruolo normale del 

Corpo degli Ingegneri, nel Corpo Sanitario e nel Corpo di Commissariato dell’Esercito indetto con 

il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0093945 del 25 febbraio 2020 così come modificato 

dal Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0275567 del 13 luglio 2020, citati nelle premesse: 
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Corpo degli Ingegneri: 

 

Ingegneria delle telecomunicazioni: 

 

posizione  cognome nome data di nascita punteggio 

1° VIZZANI Paolo 20/02/1987 75,3323 

2° RUSSO Santi 21/01/1983  72,9163. 

 

Ingegneria Informatica 

 

posizione             cognome         nome data di nascita punteggio 

1° ALTOBELLI Matteo 16/12/1992 76,2661 

2° CORVAGLIA Umberto 24/09/1990 76,1190 

3° SERGI Bruno Salvatore 16/03/1988 63,3930 

4° SANTAMARIANOVA Rodolfo 17/11/1995  62,4854. 

 

Ingegneria civile: 

 

posizione       cognome           nome data di nascita punteggio 

1° FERRELLI Giuseppe 15/02/1989 71,0277 

2° DI LORENZO Roberto 14/09/1990 68,3867 

3° LIVORNO Domenico Rosario 26/09/1989 63,7687 

4° COSTANZO Maria Vincenza 22/12/1985  60,7505. 

 

Corpo sanitario 

 

Medicina e chirurgia: 

 

posizione   cognome   nome   data di nascita punteggio 

1° CHIRRA Pasquale 12/10/1985 111,9330 

2° LANZA Roberto 28/10/1988 110,0830 

3° FERRARI Angela 11/10/1988 107,6122 

4° SCIPIONE Claudia 23/05/1993 106,8211 

5° CONVERSI Francesco 04/05/1993 106,2361 

6° LEO Giacomo 15/04/1991 104,7614 

7° PAOLANTI Giacomo 15/06/1990 103,8986 

8° AZZOLA Ludovica 10/10/1993 103,2298 

9° MAGGI Livio 16/12/1993 101,3910 

10° IAPICHINO Vincenza 24/01/1989   99,8399 

11° OLDANI Francesco 30/06/1994   97,5670 

12° BIANCO Luigi 18/08/1988   92,1971 

13° PIRRONELLO Andrea 08/08/1990   92,0147 

14° TARANTINO Mariana 11/12/1992   91,9211 

15° TODARO Antonio 19/02/1992   85,7789 

16° MAFUCCI Matteo 17/03/1992    85,7125. 
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Medicina Veterinaria: 

 

posizione   cognome         nome   data di nascita punteggio 

1° TIMPANO Cecilia Carlotta 08/01/1989 98,9766 

2° GLOVER Ada 16/09/1985  97,2082. 

 

Corpo di Commissariato: 

 

Giurisprudenza: 

posizione     cognome    nome   data di nascita punteggio 

1° CANTIELLO Pasquale 02/11/1989 81,6460 

2° TAURASI Riccardo 09/04/1986 80,2330 

3° CASSANELLI Dario 18/08/1991 78,1040 

4° URSINI Antonio 30/03/1995 65,2560 

5° LUCIDI Marta 12/09/1987 64,7129 

6° COSTANZO Paolo 04/03/1990  60,6845. 

 

Scienze dell’economia: 

 

posizione    cognome        nome   data di nascita punteggio 

1° CASTAGNA Sonia Giancarla 10/06/1988 75,0134 

2° CHIURI Emanuele Maria 29/12/1992 71,7526 

3° STANZIONE Angelo 03/05/1986  71,4580. 

 

Art. 4 

 

Per quanto indicato nelle premesse e, in relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 3, tenuto 

conto delle riserve di cui all’art. 2, commi 1, 2 e 3 del bando di concorso, i sottonotati concorrenti 

sono dichiarati vincitori, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso: 

 

Corpo degli Ingegneri 

 

Ingegneria delle telecomunicazioni: 

 

posizione cognome nome punteggio  

1° VIZZANI Paolo 75,3323  

2° RUSSO Santi  72,9163.  

 

Ingegneria informatica: 

 

posizione            cognome          nome    punteggio  

1° ALTOBELLI Matteo 76,2661  

2° CORVAGLIA Umberto 76,1190  

3° SERGI Bruno Salvatore 63,3930  

4° SANTAMARIANOVA Rodolfo  62,4854.  
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Ingegneria civile: 

 

posizione   cognome     nome punteggio  

1° FERRELLI Giuseppe 71,0277  

2° DI LORENZO Roberto 68,3867  

3° LIVORNO Domenico Rosario 63,7687  

4° COSTANZO Maria Vincenza  60,7505.  

 

 

Corpo Sanitario: 

 

Medicina e chirurgia: 

 

posizione cognome    nome punteggio  

1° CHIRRA Pasquale 111,9330  

2° LANZA Roberto 110,0830  

3° FERRARI Angela 107,6122  

4° SCIPIONE Claudia 106,8211  

5° CONVERSI Francesco 106,2361  

6° LEO Giacomo 104,7614  

7° PAOLANTI Giacomo 103,8986  

8° AZZOLA Ludovica 103,2298  

9° MAGGI Livio 101,3910  

10° IAPICHINO Vincenza   99,8399  

11° OLDANI Francesco   97,5670  

12° BIANCO Luigi   92,1971  

13° PIRRONELLO Andrea   92,0147  

14° TARANTINO Mariana   91,9211  

15° TODARO Antonio   85,7789  

16° MAFUCCI Matteo    85,7125.  

 

Medicina Veterinaria: 

 

posizione   cognome   nome punteggio  

1° TIMPANO Cecilia Carlotta 98,9766  

2° GLOVER Ada  97,2082.  

 

Corpo Commissariato: 

 

Giurisprudenza: 

 

posizione        cognome nome punteggio  

1° CANTIELLO Pasquale 81,6460  

2° TAURASI Riccardo  80,2330.  
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Scienze dell’economia: 

 

posizione    cognome nome punteggio  

1° CASTAGNA Sonia Giancarla 75,0134  

2° CHIURI Emanuele Maria 71,7526  

3° STANZIONE Angelo  71,4580.  
 

Art. 5 
 

In relazione alla graduatoria di merito cui al precedente art. 2, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei al concorso nell’ordine indicato: 

 

Corpo di Commissariato: 
 

Giurisprudenza: 
 

posizione    cognome nome punteggio 

1° CASSANELLI Dario 78,1040 

2° URSINI Antonio 65,2560 

3° LUCIDI Marta 64,7129 

4° COSTANZO Paolo  60,6845. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 
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